

---

# ***MOFIBO BOOKS ApS***

Vester Farimagsgade 41, 1606 København V

## **Årsrapport for 2023**

---

CVR-nr. 35 22 86 91

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 1/7 2024

Peter Messner  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	MOFIBO BOOKS ApS Vester Farimagsgade 41 1606 København V  CVR-nr: 35 22 86 91 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: København
<b>Bestyrelse</b>	Åse Mikaela Eriksson, formand Rasmus Højlund Lindstrøm Petter Tobias Andersson
<b>Direktion</b>	Rasmus Højlund Lindstrøm
<b>Revisor</b>	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dalgasgade 27, 3. 7400 Herning

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	54.084	57.379	56.692	38.854	32.219
Resultat af primær drift	13.255	12.770	10.884	4.168	8.945
Resultat af finansielle poster	895	-291	-258	225	276
Årets resultat	11.005	9.446	10.398	1.054	1.076
<b>Balance</b>					
Balancesum	116.927	103.073	109.274	40.423	43.966
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	875	141	0	0
Egenkapital	23.160	25.221	52.275	26.378	23.901
Antal medarbejdere	52	64	65	56	44
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	11,3%	12,4%	10,0%	10,3%	20,3%
Soliditetsgrad	19,8%	24,5%	47,8%	65,3%	54,4%
Egenkapitalforrentning	45,8%	24,4%	26,4%	4,2%	5,2%

Selskabet er med regnskabsmæssig virkning pr. 1. januar 2021 fusioneret med Storytel A/S. Sammenligningstallene er ikke tilpasset.

Selskabet har tidligere anvendt årsregnskabslovens §32 og derfor ikke særskilt præsenteret nettoomsætningen i årsregnskabet. Dette er ændret i 2022 og for sammenligningstallene for 2021, men ikke for de foregående år.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er en e- og lydbogsabonnementstjeneste.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 11.005.036, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 23.159.905.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Storytel har tilpasset sin strategi til de nuværende globale omstændigheder og fokuserer på profitabel vækst, som er drevet af de profitable nøglemarkeder i norden, inklusive Danmark. Omsætning og indtjening har været positiv og stigende ift. 2022, og følger den forventede udvikling.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet planlægger at fortsætte sin drift, og selskabet investerer i at øge sin abonnementsbase på det danske marked i 2024. For 2023 var stigningen i resultat før skat 13,4 %, hvilket var lidt over det forventede niveau. For 2024 forventes en resultatfremgang på 5-10 % før skat.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Skattestyrelsen forhøjede i 2019 selskabets skattepligtige indkomst for indkomståret 2016 med samlet 82,6 m. DKK. Forhøjelsen var baseret på en vurdering af koncernintern overdragelse af IP-rettigeheder. Selskabets ledelse er ikke enig i afgørelsen fra Skat og har anket afgørelsen til en højere instans. Det er ledelsens vurdering, at selskabet vil vinde sagen, men har betalt Skats nye opkrævning vedrørende skatteåret 2016, og indregnet dette som tilgodehavende selskabsskat, justeret for skønnet usikkerhed ved skattepositionen for den igangværende sag. I 2019 årsregnskabet blev der udgiftsført 6,8 m. DKK vedrørende denne usikkerhed. Sagen forventedes oprindeligt afsluttet i maj 2023, men grundet Covid-forsinkelser, og da ingen sagsbehandler er blevet tildelt, forventes sagen først afsluttet i 2025.

Der henvises til note 1.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>54.083.677</b>	<b>57.378.846</b>
Personaleomkostninger	2	-40.618.452	-44.469.100
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	3	-210.076	-140.184
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>13.255.149</b>	<b>12.769.562</b>
Finansielle indtægter	4	1.168.132	14.182
Finansielle omkostninger	5	-273.615	-304.845
<b>Resultat før skat</b>		<b>14.149.666</b>	<b>12.478.899</b>
Skat af årets resultat	6	-3.144.630	-3.033.218
<b>Årets resultat</b>	7	<b>11.005.036</b>	<b>9.445.681</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		679.465	889.541
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>679.465</b>	<b>889.541</b>
Deposita	9	765.836	808.509
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>765.836</b>	<b>808.509</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.445.301</b>	<b>1.698.050</b>
Aktiver bestemt for salg		298.705	333.170
<b>Varebeholdninger</b>		<b>298.705</b>	<b>333.170</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.132.782	5.146.476
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		82.625.984	32.486.701
Andre tilgodehavender		42.269	4.624.122
Selskabsskat		7.774.511	9.249.789
Periodeafgrænsningsposter	10	493.574	6.622.650
<b>Tilgodehavender</b>		<b>96.069.120</b>	<b>58.129.738</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>11</b>	<b>19.113.518</b>	<b>42.912.254</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>115.481.343</b>	<b>101.375.162</b>
<b>Aktiver</b>		<b>116.926.644</b>	<b>103.073.212</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		310.000	310.000
Overkurs ved emission		13.056.718	13.056.718
Andre reserver		3.836.733	2.408.821
Overført resultat		-4.043.546	45.681
Foreslået udbytte for regnskabsåret		10.000.000	9.400.000
<b>Egenkapital</b>		<b>23.159.905</b>	<b>25.221.220</b>
Hensættelse til udskudt skat	12	18.774	21.421
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>18.774</b>	<b>21.421</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.186.607	19.317.642
Gæld til tilknyttede virksomheder		53.485.615	34.277.186
Anden gæld		8.163.384	11.172.301
Periodeafgrænsningsposter	13	13.912.359	13.063.442
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>93.747.965</b>	<b>77.830.571</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>93.747.965</b>	<b>77.830.571</b>
<b>Passiver</b>		<b>116.926.644</b>	<b>103.073.212</b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Begivenheder efter balancedagen	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

# Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	310.000	13.056.718	2.408.821	45.681	9.400.000	25.221.220
Betalt udbytte	0	0	0	0	-9.400.000	-9.400.000
Regulering, incitamentsprogrammer	0	0	1.427.912	0	0	1.427.912
Resultat af ændring i regnskabspraksis	0	0	0	-5.094.263	0	-5.094.263
Årets resultat	0	0	0	1.005.036	10.000.000	11.005.036
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>310.000</b>	<b>13.056.718</b>	<b>3.836.733</b>	<b>-4.043.546</b>	<b>10.000.000</b>	<b>23.159.905</b>

Kolonnen 'Andre reserver' dækker over 'Reserve for incitamentsprogrammer'.

# Noter til årsregnskabet

## 1. Usikkerhed ved indregning og måling

Skattestyrelsen forhøjede i 2019 selskabets skattepligtige indkomst for indkomståret 2016 med samlet 82,6 m.kr. Forhøjelsen var baseret på en vurdering af koncernintern overdragelse af IP-rettigheder. Selskabets ledelse er ikke enig i afgørelsen fra Skat og har anket afgørelsen til en højere instans. Det er ledelsens vurdering, at selskabet vil vinde sagen, men har betalt Skats opkrævning vedrørende skatteåret 2016, men indregnet dette som tilgodehavende selskabsskat, justeret for skønnet usikkerhed ved skattepositionen for den igangværende sag. I 2019 årsregnskabet blev der udgiftsført 6,8 m. DKK vedrørende denne usikkerhed.

Sagen forventedes oprindeligt afsluttet i maj 2023, men grundet Covid-forsinkelser, og da ingen sagsbehandler er blevet tildelt, forventes sagen først afsluttet i 2025.

## 2. Personaleomkostninger

	2023	2022
	DKK	DKK
Lønninger	36.598.749	40.481.254
Pensioner	3.238.727	3.245.979
Andre omkostninger til social sikring	82.207	404.773
Andre personaleomkostninger	698.769	337.094
	<u>40.618.452</u>	<u>44.469.100</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Bestyrelsen modtager hverken direkte eller indirekte bestyrelsesvederlag.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>52</u>	<u>64</u>
--	-----------	-----------

## 3. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

	2023	2022
	DKK	DKK
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	210.076	140.184
	<u>210.076</u>	<u>140.184</u>

## 4. Finansielle indtægter

	2023	2022
	DKK	DKK
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.092.579	12.995
Valutakursreguleringer	75.553	1.187
	<u>1.168.132</u>	<u>14.182</u>

## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>5. Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	273.615	192.787
Kursreguleringer omkostninger	0	112.058
	<u>273.615</u>	<u>304.845</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
<b>6. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	3.432.493	2.759.223
Årets udskudte skat	-2.647	27.252
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-285.216	246.743
	<u>3.144.630</u>	<u>3.033.218</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
<b>7. Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	10.000.000	9.400.000
Overført resultat	1.005.036	45.681
	<u>11.005.036</u>	<u>9.445.681</u>
<b>8. Materielle anlægsaktiver</b>		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		DKK
Kostpris 1. januar		1.085.540
Kostpris 31. december		<u>1.085.540</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		195.999
Årets afskrivninger		210.076
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>406.075</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<u>679.465</u>

# Noter til årsregnskabet

## 9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	808.509
Tilgang i årets løb	-42.673
Kostpris 31. december	<u>765.836</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>765.836</u></b>

## 10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 11. Likvide beholdninger

Øvrige likvide beholdninger

	2023	2022
	DKK	DKK
	19.113.518	42.912.254
	<u>19.113.518</u>	<u>42.912.254</u>

Likvider omfatter bankindsud.

## 12. Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar  
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen  
Hensættelse til udskudt skat 31. december

	2023	2022
	DKK	DKK
	21.421	-5.831
	-2.647	27.252
	<u>18.774</u>	<u>21.421</u>

## 13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.



## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	940	1.511
Mellem 1 og 5 år	0	756
	<u>940</u>	<u>2.267</u>

### Andre eventualforpligtelser

Virksomheden er som administrationsvirksomhed sambeskattet med People'sPress A/S. Virksomheden hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat og kildekatte i sambeskatningskredsen.

# Noter til årsregnskabet

## 15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
Storytel Sweden AB, Sverite	Moderselskab

### Transaktioner

Selskabet har i regnskabsåret haft følgende transaktioner med det ultimative moderselskab og dets dattervirksomheder:

Koncernintern omsætning: TDKK 39.744 / 2022: TDKK 36.131

Koncerninterne omkostninger: TDKK 176.276 / 2022: TDKK 115.125

Koncerninterne renteindtægter: TDKK 632 / 2022: TDKK 13

Tilgodehavender hos tilknyttede selskaber: TDKK 82.626 / 2022: TDKK 30.487

Gæld til tilknyttede selskaber: TDKK 53.486 / 2022: TDKK 34.277

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Storytel AB (Publ)	Stockholm, Sverige

Koncernrapporten for Storytel AB (Publ) kan rekvireres på koncernens adresse i Sverige:

Box 24167, 104 51 Stockholm

## 16. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for MOFIBO BOOKS ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

### Ændring af regnskabspraksis

Virksomheden har ændret anvendt regnskabspraksis for opgørelse af det målte forbrug af råvarer og hjælpematerialer. Ændringen har medført en reduktion af ordinært resultat for indeværende år med DKK 3.106.178 (heraf DKK 5.094.263 vedrørende 2022). Det har herudover påvirket virksomhedens forudbetalte omkostninger med DKK 3.106.178 (heraf DKK 5.094.263 vedrørende 2022) og balancesummen er påvirket tilsvarende. Egenkapitalen er påvirket med DKK -5.094.263 som "Resultat af ændring i regnskabspraksis" samt DKK 1.988.085 som en del af "Årets resultat". Virksomhedens pengestrømme er ikke påvirket af ændringen.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 110 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Storytel AB (Publ) har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger

### Incitamentsprogrammer

Værdien af aktiebaseret vederlæggelse, herunder options- og warrantordninger, som ikke medfører afgang af likvider, udstedt til direktionen og en række ledende medarbejdere indregnes ikke i resultatopgørelsen. De væsentligste vilkår i aktieoptionsprogrammerne er oplyst i noterne.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag ved indregning af omsætning valgt IAS 11/IAS 18.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det opgjorte forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til salg, reklame, administration og lokaler m.v.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring, incitamentsprogrammer m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

#### Incitamentsprogrammer:

Selskabets medarbejdere og ledelse modtager vederlag i form af egenkapitalbaseret aktievederlæggelse. Den aktiebaserede vederlæggelse er egenkapitalbaseret program, hvor medarbejdere og ledelse leverer tjenester til gengæld for aktieoptioner. Aktieoptioner måles til dagsværdi på tidspunktet for tildelingen. Dagsværdien af aktieoptioner bestemmes ved hjælp af en optionsprismodel.

Omkostninger i forbindelse med egenkapitalbaseret aktievederlæggelse indregnes i resultatopgørelsen under andre eksterne omkostninger og egenkapital i optjeningsperioden. De samlede udgifter, der indregnes for aktiebaserede vederlæggelse på rapporteringsdagen afspejler andelen af optjeningsperioden, der har udløbet og ledelsens bedste skøn over antallet af egenkapitalinstrumenter, der i sidste ende vil blive optjent. Hvis betingelserne for aktiebaserede vederlæggelse ændres, er minimumsudgiften den udgift, der er blevet indregnet under den forudsætning at betingelserne ikke var blevet ændret, såfremt medarbejderens eller ledelsens ret havde været optjent. Hertil indregnes en udgift svarende til stigningen i dagsværdien af den aktiebaserede vederlæggelse på det tidspunkt, hvor betingelserne ændres.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningerne.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

# Noter til årsregnskabet

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivning af finansielle tilgodehavender.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Usikre skattepositioner opgøres på baggrund af det mest sandsynlige udfald, hvortil den indregnede værdi er udtryk for den mest sandsynlige korrektion. Usikre skattepositioner dækker over transaktioner, hvor enten den skattemæssige behandling er uklar, eller hvor der kan være uenighed om den skattemæssige behandling overfor myndighederne eller uenighed om prisfastsættelsen mellem virksomheden og øvrige parter.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

## Noter til årsregnskabet

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	